
12 de Março de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1658 - Pág  01 a 07

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CHEFIA DE GABINETE

LEIS

PORTARIAS

LEI Nº 2.987, DE 07 DE MARÇO DE 2019.

Art. 1º.

Capuan

Jandaiguaba Art. 2º.
Art. 3º.

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito de

Caucaia.

LEI Nº 2.988, DE 07 DE MARÇO DE 2019.

Art. 1º.

Art. 2º.
Art. 3º.

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

Dispõe sobre a alteração da
redação do Art. 1º, da lei N° 2.926, de 29 de junho de 2018, e dá outras
providências. , no uso de suas atribuições
legais e com esteio na Lei Orgânica do Município; Faz saber que a

aprovou e sanciono a seguinte Lei

Denomina oficialmente de
Maria Bernadete Mourão Matos o posto de saúde do Novo São Miguel,
neste município. , no uso de suas atribuições
legais e com esteio na Lei Orgânica do Município; Faz saber que a

aprovou e sanciono a seguinte Lei

O PREFEITO DE CAUCAIA
Câmara

Municipal de Caucaia : Fica
alterada a redação do Art. 1° da Lei N° 2.926, de 29 de junho de 2018, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

O PREFEITO DE CAUCAIA
Câmara

Municipal de Caucaia :
Denomina oficialmente de Maria Bernadete Mourão Matos o posto de
saúde do Novo São Miguel, neste município

I – onde se lê: “Art. 1°. Denomina
oficialmente de Manoel Mariano Ferreira a travessa antes conhecida como
Travessa do Trilho, localizada no Bairro , neste Município.” II –
passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 1°. Denomina oficialmente de
Manoel Mariano Ferreira a travessa antes conhecida como Travessa do
Trilho, localizada no bairro , neste Município. Esta lei
entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as
disposições em contrário. , em
07 de março de 2019.

. Esta lei entra em
vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições em
contrário. , em 07 de março de
2019.

DECRETO Nº 1.022, DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

DECRETA:

Dispõe sobre a
desvinculação de receitas do Município de Caucaia relativas a taxas e
multas, oriundas da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia - AMT e
do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia - IMAC, em conformidade com a
Emenda Constitucional n° 93, de 08 de setembro de 2016 e dá outras
providências. , no uso das
atribuições que lhe confere o art. 59, inciso IV, cumulado com o art. 143,
inciso I, letra “i”, ambos da Lei Orgânica do Município;

o disposto no art. 76-B do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias, incluído pela Emenda Constitucional nº 93, de
08 de setembro de 2016; Art. 1º Ficam desvinculadas as
receitas do Município, no período de 1º de janeiro de 2016 até 31 de
dezembro de 2023, 30% (trinta por cento) das receitas do Município
relativas às taxas e multas, oriundas da Autarquia Municipal de Trânsito de
Caucaia - AMT e do Instituto de Meio Ambiente de Caucaia - IMAC, seus
adicionais e respectivos acréscimos legais. Art. 2° A desvinculação referida
no artigo anterior deste Decreto aplica-se: I - aos saldos financeiros
existentes em 1º de janeiro de 2016; II - aos seus rendimentos financeiros,
inclusive os decorrentes de aplicações de recursos recebidos como receitas
de capital, existentes em 1º de janeiro de 2016. Art. 3° Excetuam-se da
desvinculação de que trata este Decreto: I - recursos destinados ao
financiamento das ações e serviços públicos de saúde e à manutenção e
desenvolvimento do ensino de que tratam, respectivamente, os incisos II e
III, do § 2º, do art. 198 e o art. 212 da Constituição Federal; II - receitas de
contribuições previdenciárias e de assistência à saúde dos servidores; III -
transferências obrigatórias e voluntárias recebidas de outros entes da
Federação com destinação especificada em lei. Art. 4° A desvinculação
referida neste Decreto será computada a partir de 1º de janeiro de 2016, em

DECRETO

conformidade com a Emenda Constitucional nº 93, de 08 de setembro de
2016, aplicando-se a todos os saldos remanescentes ou não transferidos
anteriormente, bem como ao resultado de aplicações financeiras, juros,
multas e demais verbas a partir da data prevista neste artigo, desde que não
comprometidos no orçamento. Parágrafo único. Caberá ao Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento emitir Portaria
regulamentando os procedimentos necessário ao fiel cumprimento deste
Decreto. Art. 5º As receitas desvinculadas de que trata o art. 1º deste
Decreto, deverão ser transferidas para o fundo geral do Município;
Parágrafo único. No histórico do documento contábil da transferência
deverá ser citado este Decreto e como anexo a memória de cálculo dos
valores desvinculados. Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2016, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 93, de 08 de setembro de
2016. , em 11 de Março de
2019. Prefeito Municipal.

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM -

PORTARIA Nº 14, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

“a”

Reintegra a
servidora FRANCISCA CLARA GONÇALVES DE OLIVEIRA, ao
cargo efetivo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA. O
PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o artigo 59, insciso VI, VII e o artigo 143, inciso II, alínea , ambos
da Lei Orgânica do Município, e todo o teor do
Processo Administrativo n.º 2019002092; a
sentença proferida no Processo nº 0038682-62.2015.8.06.0064 que
tramita na 3º Vara Cível da Comarca de Caucaia;
o disposto nos artigos 36 e 37 da Lei Complementar Nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. , a partir de
07 de fevereiro de 2019, a servidora

, CPF nº 161.842.113-15, ao cargo
efetivo de , com lotação na
Secretaria Municipal de Educação de Caucaia. . As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 1° de março de 2019.

, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
59, incisos VI e VII, artigo 143, inciso II, ambos da Lei Orgânica do
Município c/c Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014.

Conceder ao SECRETÁRIO DE TURISMO E
CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, Sr.

01 (uma) diária no valor de R$
500,00 (quinhentos reais), para fazer face às despesas com viagem à
cidade de Brasília/DF, nos dias de 13 e 14 de março de 2019, para
tratar de assuntos de interesse da Município de Caucaia, junto aos
Ministérios do Turismo e da Cultura. As despesas decorrentes
desta Portaria correrão á conta da dotação orçamentária própria da
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 08 de março de 2019.
Prefeito de Caucaia.

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. REINTEGRAR
FRANCISCA CLARA

GONÇALVES DE OLIVEIRA
PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA

Art. 2º

Art. 3º PAÇO
DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 15, DE 08 DE MARÇO DE 2019. O PREFEITO
DE CAUCAIA

RESOLVE: Art. 1º.
PAULO DE

TARSO MAGALHÃES GUERRA,

Art. 2º.

Art. 3º.
PAÇO DA

PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI
GOMES DEAMORIM -



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

12 de Março de 2019 - Nº 1658

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 27, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Concede
Gratificação de Titulação a(o) servidor(a) JOSUÉ PESSOA DA
SILVA, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a(o)

servidor(a) JOSUÉ PESSOA DA SILVA, matricula nº 34978,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, CPF nº
829.750.783-15 GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de
Graduação no percentual de 10% (dez por cento), conforme
documento fornecido pela Universidade Estadual do Ceará. Art. 2º

Art. 3º
Art. 4º

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DANIELLE SOUSA
ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. a documentação constante
no Processo nº 2019002347 de 19 de fevereiro de 2019;

o que dispõe o art. 9 da Lei nº 2.502 de 05 de
dezembro de 2013; ,

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação
própria da Secretaria de Desenvolvimento Social, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Registre-se,
publique-se e cumpra-se. Esta portaria entra em vigor na data da
sua publicação.

em 28 de fevereiro de 2019.

a

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA/REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 137, DE 04 DE JUNHO DE 2018. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA ACOMPANHAR
FILHO PORTADOR DE SÍNDROME CLÍNICADO ESPECTRO
AUTISTA à servidora AMANDA ROBERTA DO NASCIMENTO
SOUSA, efetivada da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE:

Art.1º. CONCEDER AMANDA ROBERTA DO
NASCIMENTO SOUSA MÉDICO PSF

UBS PARQUE SOLEDADE I –
TEREZINHA LIMA MOREIRA REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA PARA ACOMPANHAR FILHO PORTADOR DE
SÍNDROME CLÍNICA DO ESPECTRO AUTISTA

Art.2º.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE CAUCAIA MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II
e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que
dispõem os arts. 226 e 227 da Constituição Federal/1988, combinados
com as Leis nºs 8.069/1990, 12.764/2012, 9.826/1974, 11.160/1985 e
Decretos nºs 8.368/2014 e 6.949/2009; o inteiro
teor do processo nº 2018000652, de 18 de abril de 2018;

à servidora
, , matrícula nº 33398,

integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de
Saúde, com exercício laboral na

,

,
temporariamente, em até 02(duas) horas diárias, sem prejuízo de sua
remuneração. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 04 de junho de 2018.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Março de 2019 - Nº 1658

PORTARIA Nº 09, de 11 de Março de 2019. O SECRETARIO DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

Fevereiro de 2019 Art. 2º

Art. 3º
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIRO

SILVA - Secretario de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretario Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 09, REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO

no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de
Caucaia; ainda o art. 109 da Lei Complementar Nº
001/2009, inciso X, e no art. 129, §1º e §2º da suscitada Lei Complementar,
que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;

aos servidores de cargo Auxiliar
Operacional constantes do anexo único, gratificação com o acréscimo de

sobre a hora Noturno desempenhado,
compreendido entre as 22:00hs de um dia, as 05:00hrs do dia seguinte, no
mês de – . As despesas decorrentes desta Portaria,
correrão à conta da dotação própria desta Instituição, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

PORTARIA

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

Nº Matricula Nome do Servidor
01 35258 Antônio Hamilton da Silva de Assis 98
02 35262 Francisco Sergio de Araújo Firmino 98
03 34934 Jose Heronides Gomes de Sousa 98

TOTAL 294

FRANCISCO DE ASSIS MEDEIRO SILVA - Secretario de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE - Secretario Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 08, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR NATANAEL
DE ALMEIDA SOUSA, NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

a

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER
NATANAEL DE ALMEIDA SOUSA

Art. 2º.

Art. 3º.

Art. 4º.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA KLEBER
CORREIA LIMA FILHO -
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 09, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR JOSÉ

no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do
Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. o inteiro
teor do Processo nº 13864/2017 de 30 de outubro de 2017;

o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de
dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder
Executivo de Caucaia. ao servidor

, matrícula nº 10217, ocupante do
cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, CPF nº
771.011.383-49 GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de
Graduação no percentual de 10% (dez por cento) conforme documento
fornecido pela Faculdade Kurios - FAK. As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
exceto os seus efeitos financeiros que retroagirão a 30 de outubro de 2017,
data de abertura do Processo nº 13864/2017. Registre-se, publique-
se e cumpra-se.

, em 13 de fevereiro de 2019.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ROBERTO DE MORAES MOREIRA, NOS TERMOS DA LEI
2 5 0 2 / 2 0 1 3 . O S E C R E T Á R I O M U N I C I P A L D E
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

a

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER JOSÉ ROBERTO DE MORAES
MOREIRA

Art. 2º.

Art. 3º.

Art. 4º.
G A B I N E T E D O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA KLEBER
CORREIA LIMA FILHO -
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 11 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE:Art.

1º PROGREDIR

Referência 4 da ClasseA Referência 5 da ClasseA Art. 2º

janeiro de 2015 GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 12 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE:Art.

1º PROGREDIR

Referência 5 da ClasseA Referência 6 da ClasseA Art. 2º

janeiro de 2016 GABINETE DO SECRETÁRIO

no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de
Dezembro de 2013. o inteiro teor do Processo nº
13930/2017 de 31 de outubro de 2017; o que dispõe
o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de
Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia.

ao servidor
, matrícula nº 36831, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO

DE SUPORTE GERENCIAL, CPF nº 668.476.053-91 GRATIFICAÇÃO
DE TITULAÇÃO em Nível de Graduação no percentual de 10% (dez por
cento) conforme documento fornecido pela Faculdade Terra Nordeste -
FATENE. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta
de dotação própria da Secretaria Municipal de Infraestrutura, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto os seus efeitos
financeiros que retroagirão a 31 de outubro de 2017, data de abertura do
Processo nº 13930/2017. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

, em 13 de fevereiro de 2019.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

Secretário de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143,
inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. os arts. 28, I e 29 da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;
que o servidor relacionado não se encontra em estágio probatório, não
responde a processo administrativo disciplinar nem sofreu punição
disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente
federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;

ainda o cumprimento do interstício de que trata o §
1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;

no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional
Gestão Pública de que trata a Lei n.º 2.255, de 19 de setembro de 2011, o
servidor CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA MELO, matrícula 36828,
ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, que anteriormente ocupava
a , para a . Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos financeiros
retroagirão a .

em 26de fevereiro de 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143,
inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. os arts. 28, I e 29 da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;
que o servidor relacionado não se encontra em estágio probatório, não
responde a processo administrativo disciplinar nem sofreu punição
disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente
federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;

ainda o cumprimento do interstício de que trata o §
1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;

no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional
Gestão Pública de que trata a Lei n.º 2.255, de 19 de setembro de 2011, o
servidor CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA MELO, matrícula 36828,
ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, que anteriormente ocupava
a , para a . Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos financeiros
retroagirão a .



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO

12 de Março de 2019 - Nº 1658

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

PORTARIANº 13 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º

PROGREDIR

Art. 2º
janeiro de 2017 GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário

Municipal de Infraestrutura. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE -

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 13 DE 26DE FEVEREIRO DE
2019

em 26 de fevereiro de 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com
o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

os arts. 28, I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23
de dezembro de 2009; que os servidores relacionados
em anexo não se encontram em estágio probatório, não respondem a
processo administrativo disciplinar nem sofreram punição disciplinar nos
últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente federado, nos
termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;

ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º
do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;

no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional
Gestão Pública de que trata a Lei n.º 2.255, de 19 de setembro de 2011, os
servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
financeiros retroagirão a .

em 26de
fevereiro de 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

MAT NOME DO SERVIDOR CARGO
REF FUNC
ANTERIOR

REF FUNC
ATUAL

36828 CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA MELO ENGENHEIRO CIVIL AGNS-A6 AGNS-B1
10261 DANIELLE CARVALHO JUAÇABA ENGENHEIRO CIVIL AGNS-E3 AGNS-E4
10080 GERARDO DINIZ FARIAS ENGENHEIRO CIVIL AGNS-E3 AGNS-E4
00892 ESTOLANO POLAEY MAIA NETO ENGENHEIRO CIVIL AGNS-E7 AGNS-E8

KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

PORTARIANº 14 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º

PROGREDIR

Art. 2º
janeiro de 2018 GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário

Municipal de Infraestrutura. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE -

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 14 DE 26DE FEVEREIRO DE
2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com
o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

os arts. 28, I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23
de dezembro de 2009; que os servidores relacionados
em anexo não se encontram em estágio probatório, não respondem a
processo administrativo disciplinar nem sofreram punição disciplinar nos
últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente federado, nos
termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;

ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º
do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;

no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional
Gestão Públicade que trata a Lei n.º 2.255, de 19 de setembro de 2011, os
servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
financeiros retroagirão a .

em 26de
fevereiro de 2019.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

MAT NOME DO SERVIDOR CARGO
REF FUNC
ANTERIOR

REF FUNC
ATUAL

36828 CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA
MELO

ENGENHEIRO CIVIL AGNS-B1 AGNS-B2

10261 DANIELLE CARVALHO JUAÇABA ENGENHEIRO CIVIL AGNS-E4 AGNS-E5
10080 GERARDO DINIZ FARIAS ENGENHEIRO CIVIL AGNS-E4 AGNS-E5
00892 ESTOLANO POLAEY MAIA NETO ENGENHEIRO CIVIL AGNS-E8 AGNS-E9

KLEBER CORREIALIMAFILHO - Secretário Municipal de
I n f r a e s t r u t u r a . M A R C U S M O TA D E PA U L A
CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 15 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR

Art. 2º
janeiro de 2019

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, KLEBER
CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
I n f r a e s t r u t u r a . M A R C U S M O TA D E PA U L A
CAVALCANTE -

.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 15 DE 26DE
FEVEREIRO DE 2019.

Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II
e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do
Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
os arts. 28, I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro
de 2009; que os servidores relacionados em
anexo não se encontram em estágio probatório, não respondem a
processo administrativo disciplinar nem sofreram punição
disciplinar nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a
outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de
setembro de 2011; ainda o cumprimento do
interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de
setembro de 2011; no Plano
de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública de
que trata a Lei n.º 2.255, de 19 de setembro de 2011, os servidores
constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
seus efeitos financeiros retroagirão a .

em 26de fevereiro de 2019.

Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento

MAT NOME DO SERVIDOR CARGO
REF FUNC
ANTERIOR

REF FUNC
ATUAL

36828 CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA
MELO

ENGENHEIRO CIVIL AGNS-B2 AGNS-B3

10261 DANIELLE CARVALHO JUAÇABA ENGENHEIRO CIVIL AGNS-E5 AGNS-E6
10080 GERARDO DINIZ FARIAS ENGENHEIRO CIVIL AGNS-E5 AGNS-E6
00892 ESTOLANO POLAEY MAIA NETO ENGENHEIRO CIVIL AGNS-E9 AGNS-E10

KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° : 2019.01.03.15.
ORIGEM.: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.12.20.002.
CONTRATANTE:

DATA
DAASSINATURA: 01 de março de 2019.

CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO. CONTRATADO: FABIANO MOTA DAMASCENO
ROCHA. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AO PROGRAMA
DE APOIO À JUSTIÇA, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, PARA ATENDER O TERMO DE CONVÊNIO Nº
10/2017, ASSINADO EM 17 DE FEVEREIRO DE 2017 COM O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ
OFERECENDO CONDIÇÕES FAVORÁVEIS TANTO AO
INTERESSE DA JUSTIÇA COMO DA SOCIEDADE
CAUCAIENSE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES
DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO. VALOR TOTAL:.R$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil
Reais). FUNDAMENTO LEGAL: Edital de Chamamento Público
nº 2018.12.20.002 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VIGÊNCIA: 01 de março de 2019 a 31 de dezembro de 2019.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

12 de Março de 2019 - Nº 1658

PORTARIA Nº 08, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. MARIA
ILIANY RIBEIRO MARINHO

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO,

a”,
,

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR MARIA ILIANY

RIBEIRO MARINHO

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA . ROBSON
HALLEY COSTA RODRIGUES -

Designa
para exercer a as atribuições de

acompanhamento e fiscalização dos contratos celebrados pela Procuradoria
Geral do Município. no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso I e art. 143, inciso II, alínea “ Parágrafo
único ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia;

o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993; a servidora

, matrícula nº 71.595, ocupante do cargo de
provimento em comissão de Assessor Administrativo Financeiro, para
exercer as atribuições de acompanhamento e fiscalização dos contratos
celebrados pela Procuradoria Geral do Município, nos termo do art. 67 da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

, em 15 de fevereiro de 2019
Procurador Geral do Município -

OAB/CE Nº 27.422 - Matrícula nº 71.058.

PORTARIA Nº 258, DE 11 DE MARÇO DE 2019. LUCIA
MARIA FORTE PINHEIRO,
SUPERVISOR ADMINISTRATIVO A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
LUCIA MARIA FORTE PINHEIRO

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO, Simbologia
CCTEC-1,

Art. 2º
GABINETE DA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICIPIO LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 259/ 2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019. Exonera o
servidor José Augusto Andrade Costa, ocupante de cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DA PREFEITURA DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º EXONERAR, JoséAugustoAndrade Costa

Assessor Técnico CCASS-3

Art. 2º
Art. 3º

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANANARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº260, DE 11 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA a senhora
CÍCERA CUSTÓDIO DE SOUSA OLIVEIRA, para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISORA TÉCNICA. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE

Nomeia
do Cargo de provimento em comissão de

.
, no uso das

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. : a
servidora do cargo de provimento
em comissão de

criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de Janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 11 de Março de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. : , a
partir do dia 28 de fevereiro de 2019, ocupante de cargo de provimento em
comissão de , Simbologia , integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições em
contrário.

, em 11 de março de
2019.

a

a

CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR
CÍCERACUSTÓDIO DE SOUSAOLIVEIRA a partir de 01

de março de 2019
SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-2

HOSPITAL SANTA TERESINHA

Art. 2º.
GABINETE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº261, DE 11 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA a
senhora MARIA DARIA LOPES DA SILVA, para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISORA TÉCNICA. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR
MARIA DARIA LOPES DA SILVA a partir de 01 de março

de 2019 SUPERVISORA
TÉCNICA CCTEC-2
HOSPITAL SANTA TERESINHA

Art. 2º.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIANº262, DE 11 DE MARÇO DE 2019. NOMEIAo senhor
JOSÉ ANDERSON COSTA SILVA, para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR ADMINISTRATIVO. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR JOSÉ
ANDERSON COSTA SILVA a partir de 01 de março de 2019

SUPERVISOR
ADMINISTRATIVO CCASS-3

SAÚDE SEDE

Art. 2º.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº263, DE 11 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA a
senhora VALBENICE SAMPAIO ARAÚJO, para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISORA TÉCNICA. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR
VALBENICE SAMPAIO ARAÚJO a partir de 01 de março

de 2019 SUPERVISORA
TÉCNICA CCTEC-2 SAÚDE
SEDE

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº264, DE 11 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA MARIA
DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA FREIRE, para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISORA TÉCNICA. O

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; : a
senhora ,

, para o cargo de provimento em comissão de
, simbologia , com exercício

funcional no , criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 949, de 01 de março de 2018. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 11 de março de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; : a
senhora ,

, para o cargo de provimento em comissão de
, simbologia , com exercício funcional no

, criado pela Lei Complementar nº
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de
março de 2018. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 11 de março de 2019.

, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; : o senhor

, , para o
cargo de provimento em comissão de

, simbologia , com exercício funcional
na , criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de março de 2018.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 11 de

março de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; : a
senhora ,

, para o cargo de provimento em comissão de
, simbologia , com exercício funcional na

, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de março de 2018. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 11 de março de 2019.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Março de 2019 - Nº 1658

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR MARIA
DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA FREIRE a partir de 01 de março de
2019 SUPERVISORA
TÉCNICA CCTEC-2 SAÚDE
SEDE

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº265, DE 12 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA o senhor
JOSÉ AUGUSTO SOUZA MORAES, para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR TÉCNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR JOSÉ AUGUSTO
SOUZA MORAES a partir de 07 de março de 2019

ASSESSOR TÉCNICO
CCASS-3 UBS MATÕES – MARIA F. DO
NASCIMENTO

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 266, DE 12 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA o senhor
JOSÉ RIBAMAR RODRIGUES, para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR TÉCNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR JOSÉ RIBAMAR
RODRIGUES a partir de 07 de março de 2019

ASSESSOR TÉCNICO
CCASS-3 UBS MATÕES – MARIA F. DO
NASCIMENTO

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº267, DE 12 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA a
servidora VALÉRIA CLÁUDIA SAMPAIO DO NASCIMENTO, para
o cargo de provimento em comissão de ASSESSORA TÉCNICA. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR
VALÉRIA CLÁUDIA SAMPAIO DO NASCIMENTO a

partir de 07 de março de 2019
ASSESSORATÉCNICA CCASS-3

SAÚDE SEDE
Art. 2º.

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 268, DE 12 DE MARÇO DE 2019. Nomeia LIDIANE
HELLEN DOS SANTOS SILVA para o cargo de provimento em
comissão de Supervisora I. A CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; :

,
, para o cargo de provimento em comissão de

, simbologia , com exercício funcional na
, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,

regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de março de 2018. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 11 de março de 2019.

, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; : a senhor

, , para o cargo de
provimento em comissão de , simbologia

, com exercício funcional na
, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de

2014, regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de março de 2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 12 de março de 2019.

, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; : a senhor

, , para o cargo de
provimento em comissão de , simbologia

, com exercício funcional na
, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de

2014, regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de março de 2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 12 de março de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; : a
servidora ,

, para o cargo de provimento em comissão de
, simbologia , com exercício funcional

na , criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de março de 2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 12 de março de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. : a partir do dia 08 de março de
2019, a servidora para o
cargo de provimento em comissão de Simbologia

, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.

. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a 08 de março de 2019.
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à

conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 12 de março de 2019.

, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; :

os servidores constantes no , parte
integrante desta Portaria, para os cargos de provimento em comissão,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de março de 2018. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 12 de março de 2019.

a

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
LIDIANE HELLEN DOS SANTOS SILVA

Supervisora I,
CCTEC-1

Art.
2º
Art. 3º

Art. 4º
GABINETE DA CONTROLADORA

GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA
GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Controladora Geral do
Município de Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 269, DE 12 DE MARÇO DE 2019. NOMEIA para os
cargos de provimento em comissão os servidores constantes noAnexo
Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR a partir de 11 de
março de 2019 ANEXO ÚNICO

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 269, DE 12 DE MARÇO DE
2019.

ORD. NOME CARGO
UNIDADE DE
EXERCÍCIO REFÊRENCIA

1
FRANCISCA FRANCINEIDE
SOARES SUPERVISORA TÉCNICA

UBS COMUNIDADE
INDIGENA PE JULIO
MARIA CCTEC-2

2
JUAN MARTINS
VASCONCELOS SUPERVISOR TÉCNICO

SAUDE
ALMOXARIFADO CCTEC-2

3
MARCELO AUGUSTO
MORAIS DE SALES SUPERVISOR TÉCNICO

UBS COMUNIDADE
INDIGENA PE JULIO
MARIA CCTEC-2

4
MÁRCIO JOSÉ FERREIRA
DO NASCIMENTO SUPERVISOR TÉCNICO

UBS COMUNIDADE
INDIGENA PE JULIO
MARIA CCTEC-2

5
MARIA AFRAINHA
LEANDRO DA SILVA SUPERVISORA TÉCNICA

UBS COMUNIDADE
INDIGENA PE JULIO
MARIA CCTEC-2

6
RENNIER MARTINS
VASCONCELOS ASSESSOR TÉCNICO

SAUDE SEDE
CCASS-3

7
VLÁDIA CRISTINA DE
OLIVEIRA SILVA ASSESSORA TÉCNICA

SAUDE SEDE
CCASS-3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
- Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 270/2019, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
NOMEAR, THARLLE GOIS ALEXANDRE

ASSESSOR
ESPECIALII ASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, THARLLE GOIS ALEXANDRE

ASSESSOR ESPECIALII
CCASS-2,

a
partir de 11 de março de 2019. Art. 2º

, em
de março de 2019.

o servidor para
ocupar cargo de provimento em Comissão de

. ,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :

, para ocupar
o cargo de provimento em Comissão, de ,
simbologia lotado na Secretaria de Educação, criado de
acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,

. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo

a



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE MARÇO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1658

PORTARIA Nº 087/2019-CMC. A PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,

1 – EXONERAR DAYANE
FERNANDES DE VASCONCELOS

ASSESSORA PARLAMENTAR V,

PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº 088/2019-CMC. A PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,

1 – EXONERAR MEIRE MARIA
SILVA ARAUJO COELHO

ASSESSORA PARLAMENTAR
V,

PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº 089/2019-CMC. A PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,

1 – EXONERAR MARCELA DA
COSTA SILVA

ASSESSORAPARLAMENTAR IV,

PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL
DE CAUCAIA ANANATECIACAMPOS
OLIVEIRA-

no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, os termos dos Incisos
I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de
2009. a servidora

,do exercício das funções do cargo
de provimento em Comissão de
SímboloC-10 nomeada pela Portaria nº113/2018-CMC, de 07 fev 18.

, aos 28 de fevereiro de 2019.

no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, os termos dos Incisos
I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de
2009. a servidora

,do exercício das funções do cargo de
provimento em Comissão de

SímboloC-10 nomeada pela Portaria nº026/2019-CMC, de 07jan19.

, aos28 de fevereiro de 2019.

no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, os termos dos Incisos
I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de
2009. a servidora

,do exercício das funções do cargo de provimento em
Comissão de SímboloC-6 nomeada
pela Portaria nº050/2018-CMC, de 10jan18.

, aos28 de fevereiro de 2019.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO -

20190226001.1

FONTE DE RECURSO: 1.124.0000.00

E X T R A T O D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 2019.03.07.001 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:
ÓRGÃOS REQUISITANTES DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS:

ÓRGÃO GERENCIADOR
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

OBJETO

EMPRESA:
VALOR GLOBAL:

A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO de Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento
Contratual nº , resultante do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2019.02.26.001 - ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS nº 20180418001.1-SDS; OBJETO:
Contratações de empresa especializada em Fornecimento de Alimentação
Pronta para Formação de Professores para atender as Necessidades da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Caucaia/CE;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.361.0028.2.919; ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.30.00; .
CONTRATADA: UNIVERSAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA - ME – CNPJ(MF) 07.390.420/0001-70; VALOR GLOBAL: R$

,00 (Duzentos e Sessenta e Nove Mil, Quinhentos e Vinte e Cinco
Reais); VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/02/2019 a 31/12/2019. ASSINA
PELA CONTRATADA: José Cláudio de Castro Pereira (Sócio
proprietário). ASSINA PELA CONTRATANTE: Camila Bezerra Costa da
Silva (Gestora de Despesas). Caucaia/CE, 27 de fevereiro de 2019.

As Unidades
Administrativas da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude e da
Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo de
Caucaia/CE fazem publicar o extrato resumido do processo de adesão à Ata
de Registro de Preços a seguir:
20180409001.1 – SDS;

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
E JUVENTUDE e SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO;

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ, AÇÚCAR e BISCOITO) PARA
ATENDERAS UNIDADESADMINISTRATIVAS DASECRETARIADE
ESPORTE E JUVENTUDE E DA SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, CONFORME CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.04.09.001 E ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 20180409001.1, GERENCIADA PELA SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE; J R MAIA NETO COMERCIAL - ME;

R$ 5.225,00 (Cinco Mil e Duzentos e Vinte e Cinco

269.525

:

Reais), sendo: R$ 1.062,00 (Um Mil e Sessenta e Dois Reais) para a
Secretaria de Esporte e Juventude e R$ 4.163,00 (Quatro Mil e Cento e
Sessenta e Três Reais) para a Secretaria do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo; : Decreto Municipal Nº
670/2014, de 23 de outubro de 2014, Art. 8º, Decreto Federal Nº 7.892/13
e Art. 15 da Lei nº 8.666/93. Caucaia/CE, 07 de março de 2019. Sr. JOSÉ
RIBAMAR DE SOUSA SANTOS - Secretário de Esporte e Juventude e
Sra. LAIS DE MIRANDA SALES ROCHA Secretária do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo.

- A Pregoeira do
Município de Caucaia/CE vem, convocar, para apresentação de suas
propostas de preços readequadas referentes aos ,
dentro do

as empresas
, e

que tiveram
suas amostras aprovadas após a decisão liminar, exarada no bojo do
Mandado de Segurança nº 0010582-92.2018.8.06.0064, referente ao

, cujo objeto é o Registro
de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia, 11
de março de 2019. Thaisa Maria Silva – Pregoeira do Município de
Caucaia/CE.

FUNDAMENTO LEGAL

AVISO DE CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
2018.10.16.003. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE
CAUCAIA - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARAAPRESENTAÇÃO
DE PROPOSTA DE PREÇO READEQUADA

lotes 03, 05, 07 e 08
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a partir desta

publicação, PROVIX COMERCIO DE PAPELARIA
EIRELI P ANDERSON FERREIRA DE LIMA ME SOL
NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.16.003

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIAS

EXTRATO E AVISO

Municipal.
, em

12 de Março de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; : a senhor

,
, para o cargo de provimento em comissão de

, simbologia , com exercício funcional
na , criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 949, de 01 de março de 2018. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 12 de março de 2019.

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIANº271, DE 12 DE MARÇO DE 2019. NOMEIAa senhora
ANA CAROLINE MOREIRA NOBRE, para o cargo de provimento
em comissão de SUPERVISORA DE UNIDADE DE SAÚDE. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR
ANA CAROLINE MOREIRA NOBRE a partir de 11 de março de
2019 SUPERVISORA DE
UNIDADE DE SAÚDE CCTEC-2

UBS POTIRA I – EDNIR CARNEIRO GALENO

Art. 2º.
GABINETE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.


